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Ankesa Nr. 2015/44
Ref: 1510/1283/KPM/am

VENDIM

Lidhur me Ankesén Nr. 2015/44 - Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) kundér TV
PRIZRENI (“Pala Pérgjegjése”) :

Faktet

1. Pala Pérgjegjése me daté 30 tetor 2009, &shté pajisur me licencé t& KPM-s&. Me marrjen ¢
Licencés Pala Pérgjegjése &shté obliguar qé té respektojé Ligjin e KPM-s€, Rregulloren pér
Mbrojtjen e Fémijéve dhe t& Miturve né Shérbimet Mediale Audio-Vizuele KPM-2013/01, si
dhe aktet tjera nénligjore t€ nxjerra nga KPM.

2.KPM, me datén 9 korrik 2015, ka b&ré monitorimin e Pal&s Pérgjegjése pér t€ vlerésuar
pajtueshmériné me Rregulloren KPM-2013/01. Nga monitorimi &shté gjetur se Pala
Pérgjegjése &shté né shkelje t& Rregullores KPM-2013/01, pasi gé filmat e transmetuar nuk i
ka paralajméruar para fillimit t& programit dhe nuk i ka kategorizuar me shenjat pérkatése,
si¢ ésht& paraparé me Rregulloren KPM-2013/01.

3.KPM, bazuar né shkeljen ¢ Rregullores KPM-2013/01, nga ana e Palés Pérgjegjése, me datén
17 gusht 2015, i ka dérguar Njoftim pé&r Shkelje, me té cilin e ka udhé&zuar gé t€ veprojé né
pajtueshméri me Rregulloren KPM-2013/01, né t& kundértén Zyra Ekzekutive e KPM-s& do
t'i rekomandojé Komisionit t& KPM-sé t& ndérmarré masa ligjore ndaj Palés Pérgjegjése.

4. KPM, pas dérgimit t& Njoftimit p&r Shkelje, me datén 3 shtator 2015, ka bér& monitorimin e
dyté t& Palés Pérgjegjése. Nga monitorimi i béré vérehet se Pala Pérgjegjése, edhe p&rkundér
Njoftimit pér Shkelje, vazhdon t& jeté né shkelje t&¢ Rregullores KPM-2013/01, duke mos i
paralajméruar dhe kategorizuar filmat e transmetuar.
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Analiza Ligjore

5. Komis'ioni, bazuar né faktet e lartpérmendura konkludon se Pala Pérgjegjése ka bére shkelje
t€ nenit 3, paragrafi 3, dhe nenit 7, paragrafi 5, t& Rregullores KPM-2013/01.

Neni 3, paragrafi 3, i Rregullores KPM-2013/01 pércakton:

"Subjektet transmetuese té cilat transmetojné TV programe me pérmbajtje 1é
démshme pér fémijér, obligohen gé ato programe t'i paralajmérojné me sinjal
akustik apo tekstual dhe t'i identifikojné me simbolin pérkatés vizual giaté téré
kohézgjatjes sé tyre, sipas kategorizimit té programeve né kété rregullore.”

Neni 7, paragrafi 5, i Rregullores KPM-2013/01 pé&rcakton:

"Gjaté programit televiziv shfaget vetém pjesa vizuale e shenjés né kéndin e
ekranit, me dimensione minimumi 1/48 dhe maksimumi 1/32."

6. Komisioni, bazuar né raportet e monitorimit ka gjetur se Pala Pérgjegjése ka vepruar né
kundérshtim me nenin 3, paragrafi 3, dhe nenin 7, paragrafi 5, té Rregullores KPM-2013/01,
pasi q€ nuk i ka paralajméruar dhe nuk i ka kategorizuar filmat t& cilét i ka transmetuar.

7. Komisioni, duke u bazuar né raportet ¢ monitorimit ka gjetur se Pala Pérgjegjése ka déshtuar
qé€ t€ marr€ hapa t€ nevojshém pér t€ ardhur n¢ pajtueshméri me Rregulloren KPM-2013/01,
pasi q€ ka déshtuar t’i paralajmérojé dhe t’i kategorizojé filmat e transmetuar.

8. Komisioni, bazuar né raportin e monitorimit ka gjetur se Pala Pérgjegjése edhe pérkundér
Njoftimit pér Shkelje t& dérguar nga KPM, pérmes sé cilit i &shté béré me dije se &shté né
shkelje t&¢ Rregullores KPM-2013/01, nuk i ka paralajm&ruar dhe kategorizuar filmat e
transmetuar.

9. Komisioni, duke u bazuar né t& gjitha faktet dhe analizat e lartpérmendura vleréson se, Pala
Pérgjegjése ka béré shkelje t& nenit 3, paragrafi 3, dhe nenit 7, paragrafi 5, € Rregullores
KPM-2013/01, pasi g& ka transmetuar filma pa i paralajméruar para fillimit t€ tyre dhe pa i
kategorizuar.

Vendimi

10.Komisioni, bazuar né& té gjitha faktet dhe analizat e lartpérmendura konkludon se Pala
Pérgjegjése ka béré shkelje t& nenit 3, paragrafi 3 dhe nenit 7, paragrafi 5, t&€ Rregullores
KPM-2013/01, pasi q€ ka transmetuar filma pa i paralajméruar para fillimit t& tyre dhe pa i
kategorizuar.

11. Komisioni vendosi gé né pajtim me nenin 30, paragrafi 1, t& Ligjit t¢ KPM-sé, Pala
Pérgjegijése té sanksionohet me Vérejtje pér shkelje t& vazhdueshme t€ nenit 3, paragrafi 3
dhe nenit 7, paragrafi 5, t& Rregullores KPM-2013/01.
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12. Pala Pérgjegjése obligohet gé t& respektojé Rregulloren pér Mbrojtjen e Fémijéve dhe t&
Miturve n& Shérbimet Mediale Audio-Vizuele KPM-2013/01, t& b&jé kategorizimin dhe
paralajmé&rimin e filmave qé i transmeton. Déshtimi i Palés Pérgjegjése qé edhe pas késaj
Vérejtieje t& veprojé né pajtueshméri me Rregulloren KPM-2013/01, do t& rezultojé me masa
tjera ligjore, né pajtim me nenin 30 t& Ligjit t&¢ KPM-sé,

E drejta pér Ankesé

13. Ankesat i parashtrohen Bordit pér Ankesa brenda tridhjeté (30) ditésh nga pranimi i
vendimit & KPM-sé né pajtim me nenin 29, paragrafi 5, t& Ligjit t¢ KPM-s&. Ankesa béhet
me shkrim dhe duhet & pércillet me dokumente ose déshmi q€ mund t€ kérkohen nga Bordi
i Ankesave né pajtim me nenin 42, paragrafi 2, té Ligjit t&¢ KPM-s&.

14. Bordi pér Ankesa do t'i merr parasysh vetém ankesat e bazuara né informacione ligjérisht
relevante té cilat nuk ishin t& disponueshme né kohén e martjes s€ vendimit t& KPM-sé, apo
t€ bazuara né mundési se ekzistonte gabim procedural dhe material i bérg nga ana ¢ KPM-sg
gjaté marrjes sé vendimit.

Léshimi i Vendimit

Komisioni e léshon kété vendim

. ., Z¥An. 201\
Adnan MEROVCI : / daté
Kryetar )

Komisioni i Pavarur i Mediave
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